21. La font citada és la coneguda com a font de la Vila, i el lloc de la batalla és el tossal conegut com a puig des Corral dels Moros, molt pròxim a l'actual campus de la Universitat de les Illes Balears.

Donem a continuació els fragments de les tres obres llatines on apareix aquesta escena. Hem actualitzat l'ús d'algunes grafies (com *s/ss*, *v/u*, *i/j*) i la puntuació dels textos. Els acompanyem de la nostra traducció:

Marsili, *Liber gestorum*, II, 25:

Surrexit unus filius diaboli, nomine Ifantilla, et congregavit omnes qui habitabant in montanis, et fuerunt bene quinque milia peditum et centum in equis. Et uenerunt ad montem satis fortem qui est super fontem qui ingreditur ciuitatem. Et ibi, uolens sibi facere nomen, parauit bene quadraginta tentoria, et fregit aqueductum, et deuiare fecit aquam ab exercitu, et per torrentis medium perdebatur. Sed, quia huius aque penuria erat intolerabilis Christianis, cognita huius rei occasione, deliberauit rex mittere contra eum unum caput uel duo cum trecentis militibus, ut cum illis preliarentur et aquam necessariam rehaberent. Iniunctum est Nunoni, et factus est dux missorum, missique sunt sub eo milites trecenti, non tamen omnes sui, sed suis superadditi, et recessit. Sarraceni autem uoluerunt montem occupatum defendere, sed Christiani ascenderunt contra eos insultu mirabili, et deuicerunt eos in monte. Et uenit ad manus eorum Ifantilla, qui erat dux eorum, et absque misericordia extitit interfectus, priuatique sunt uita cum eo bene quingenti, ceteris ad montana fugientibus, et tentoria eorum data sunt in predam, et spolia in direptionem. Caput autem Ifantille tulerunt ad regem in rei geste testimonium, quod rex fecit poni in funda machine et in ciuitatem proici ad terrorem. Reddita est taliter aqua exercitui, de cuius recuperatione omnes gauisi sunt, quia magnam penuriam passi erant.²²

(Va aparèixer un fill del dimoni, de nom Ifantilla, i va congregar tots els qui habitaven a les muntanyes, i van ser més o menys uns cinc mil soldats a peu i cent a cavall. I van anar a una muntanya prou forta que està sobre la font que entra a la ciutat. I allà, volent fer-se un nom, aquell va plantar unes quaranta tendes i va trencar el canal, i va fer desviar-se de l'exèrcit l'aigua, que es perdia per mig d'una riera. Però, ja que la pèrdua d'aquesta aigua era insuportable per als cristians, coneguda aquesta situació, el rei va decidir enviar contra ell un capità o dos amb tres-cents soldats perquè lluitaren contra aquells i recuperaren la necessària aigua. Li va encarregar la missió a Nunó, i aquest va ser nomenat cap dels expedicionaris, i van ser enviats sota les seues ordres uns tres-cents soldats, no tots seus, sinó també amb altres afegits als seus, i va marxar. Malgrat tot, els sarraïns van voler defendre la muntanya ocupada, però els cristians van pujar